Als dem Throncandidate von den Gegnern dieser Massregel die Schande vorgehalten wurde, der Sohn eines Vaters zu sein, welcher im Römischen Heere gegen das Vaterland gekämpft habe, beantwortete die Partei des Italicus diesen Vorwurf mit der Erklärung: der Vater könne dem Sohne nicht um deshalb zur Schande gereichen, dass er die Treue gegen die Römer, zu der er sich mit Wissen und Willen der Ger-

511) *Si civitas, in qua orti sunt, longa pace et otio torpeat, plerique nobilium adolescentium petunt ultra eas nationes, quae tum bellum aliquod gerunt; quia et ingrata genti quies, et facilius inter ancipitia clarescunt, magnamque comitatum non nisi vi belloque tueare. — Tac. Germ. 14.*

512) *Nec solum in sua gente cuique, sed apud finitimas quoque civitates id nomen, ea gloria est, si numero ac virtute comitatus emineat. Expetuntur enim legationibus, et muneribus ornantur, et ipsa plerumque fama bella profligant. — Tac. Germ. 13.*

manen verpflichtet, niemals verletzt habe⁵¹³⁾; woraus hervorgeht, dass, nachdem die Genehmigung des Volkstammes zum Eintritt in fremden Kriegsdienst einmal ertheilt war, eine Zurückberufung selbst dann nicht stattfand, wenn ein Krieg mit dem betreffenden Staate ausbrach.

513) *Nec patrem rubori, quod fidem adversus Romanos, volentibus Germanis, sumptam, numquam omisisset. . . Tac. ann. XI. 17.*